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1 Baggrund 

Den 16. december 2021 blev der indgået en politisk aftale om udmøntning af 
Brexit-reserven til fiskerisektoren. Det blev med denne aftale bl.a. besluttet 
at nedsætte et ekspertudvalg om fiskeri i form af en fiskerikommission. 
Fiskerikommissionen vil komme med anbefalinger til, hvordan fiskeriet fort-
sat kan udvikle sig, så det er økonomisk bæredygtigt og bidrager til sam-
fundsøkonomien samtidig med, at klima og havmiljø beskyttes. 
Til anvendelse i en baggrundsrapport for Fiskerikommissionens anbefalin-
ger har Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri anmodet om et fag-
ligt notat, der indeholder oplysninger om sælers beskyttelsesstatus, be-
standsudvikling og rolle i økosystemet, fødevalg, parasitter, samt interaktio-
ner med fiskeriet. Der ønskes også en redegørelse for videnshuller relateret 
til forvaltningen af sæler i forhold til fiskeriet.  
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2 Sæler og fiskeri i historisk perspektiv 

Konflikter mellem sæler og fiskeri har en lang historie. Der er dokumentation 
for konflikter mellem sæler og fiskeri i Danmark siden 1600-tallet (Olsen et al., 
2018). Fra 1889 til 1927 søgte man at løse disse problemer ved at udlove dusør 
for skudte sæler (Søndergaard et al., 1976). Denne dusørordning betød at grå-
sælen dengang blev udryddet i Danmark, og at antallet af spættet sæl blev 
reduceret til få tusinde (Søndergaard et al., 1976). Gråsælen blev fredet i 1967, 
den spættede sæl i 1976. Siden fredningen er antallet af spættede sæler i de 
fire populationer, der forekommer i Danmark (Vadehavet, Limfjorden, Katte-
gat og den sydvestlige Østersø) vokset (Figur 2.1). Gråsælen genindvandrede 
i Danmark i 1990erne og efter årtusindskiftet forekommer gråsæler nu i større 
antal, særligt i den danske del af Østersøen (Figur 2.2). I perioden 2015–2022 
har antallet af spættede sæler i Danmark tilsyneladende nået miljøets bære-
evne og antallet er begyndt at falde, bortset fra i den sydvestlige Østersø, hvor 
populationen af spættet sæl stadig er i vækst. Gråsælen er stadig i den tidlige 
fase af en genkolonisering af danske farvande, hvor den historisk har været 
den mest almindelige sælart. Vi kan derfor forvente markant flere gråsæler i 
Danmark i fremtiden. 

 

Figur 2.1.    Spættet sæl er ble-
vet talt i fældeperioden i a) Vade-
havet, b) Vestlige og centrale 
Limfjord, c) Kattegat og d) den 
vestlige Østersø i perioden 1979-
2022. Tallene angiver faktiske 
tællinger på landgangspladser. 
De bratte fald i bestandene i 
1988 og 2002 skyldes udbrud af 
Phocine Distemper Virus. 95 % 
konfidensintervaller for estima-
terne er angivet med skraverede 
områder. Genetiske undersøgel-
ser har vist at der i den vestlige 
Limfjord forekommer spættede 
sæler fra både Vadehavet og 
Limfjorden, derfor er dette om-
råde vist separat. 
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Figur 2.2.    Antal talte gråsæler i den danske del af Østersøen i perioden 2002–2022, i den danske del af Kattegat i 2011–2022 
og i den danske del af Vadehavet fra 2015–2022. Tællingerne i Kattegat er opdelt efter perioden for hvornår gråsælerne fra hhv. 
Nordsøen og Østersøen fælder, da begge populationer optræder her. Estimat af sæler på land i hvert område er modelleret ud 
fra tidsserierne og angivet med kurver. Konfidensintervaller (95 %) for estimaterne er angivet med skraverede områder. 
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3 Sælers fødevalg og rolle i økosystemet 

Tidligere studier af sælers fødevalg, baseret på fiskerester i maveindhold og 
sælfækalier i Østersøen, er blevet gennemgået for at samle den eksisterende 
viden af (Scharff-Olsen et al., 2019). De eksisterende data giver nogle begræns-
ninger, da enheder benyttet i afrapporteringerne ofte ikke er direkte sammen-
lignelige. Således kan fx vægtandel af forskellige fiskearter i føden ikke sam-
menfattes, men data viser dog klare geografiske mønstre for de to sælarter. 
Spættet sæl lever mest af bundlevende fisk, herunder kommercielle arter som 
skrubbe, ising, torsk, tobis og hvilling samt en stor andel af kommercielt min-
dre vigtige arter som kutling og ålekvabbe. Spættet sæl udviser geografisk 
variation i sit fødevalg, hvilket indikerer en høj grad af tilpasning til det lokale 
fødeudbud. Gråsælen i den sydlige Østersø æder både pelagiske og bundle-
vende fisk, heriblandt kommercielt vigtige arter som torsk, sild og brisling. 
Gråsælerne æder også en del kutlinger. Længere inde i den centrale Østersø 
skifter diæten til en højere andel af sild og helt, en afspejling af de arter, der 
trives med det lavere saltindhold. Især gråsælens føde lader til at have et be-
tydeligt artsmæssigt overlap med det kommercielle fiskeri, men det er uklart 
om det er de samme størrelser af fisk, der tages af sæler og fiskeriet. Der er 
kun få data tilgængelige for de to sælarter i samme område, men ud fra disse 
data er de to arter umiddelbart ret forskellige i deres fødevalg og fødekonkur-
rencen mellem dem er derfor begrænset. Med hensyn til konkurrence mellem 
sæler og fiskeri viser data fra Østersøen, at fiskeriets fangster er mange gange 
større end sælernes for alle fiskearter undtagen havørred, laks og helt 
(Hansson et al., 2018) Figur 3.1). 

Ved at undersøge DNA i sælernes fækalier eller mave vil man kunne finde 
alle de fiskearter og potentielt andre fødeemner, sælerne indtager, og ikke kun 
de fiskearter, der efterlader øresten eller fiskeben (f.eks. stenbider). Denne me-
tode blev brugt på 113 sællorte indsamlet fra Christiansø, Rødsand, Anholt 
og Læsø i perioden 2005–2013 (Pittman et al., in prep). Resultaterne viser en 
tydelig forskel i fødevalg mellem gråsæl og spættet sæl. Gråsælerne foretræk-
ker forskellige arter af torskefisk, mens de spættede sæler foretrækker fladfisk 
i Kattegat og ålekvabber i den sydvestlige Østersø. Stenbider er vigtige for 

 
Figur 3.1.    Samlet fordeling af 
mængden i vægt af fisk fanget i 
fiskeriet eller spist af fugle og sæ-
ler for hele Østersøen i 2010 (fra 
Hansson m.fl. 2018). 
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gråsælerne i Kattegat. DNA-metoden viser oftest kun forekomsten af de en-
kelte arter og altså ikke det faktiske antal spiste fisk eller vægtsammensætnin-
gen. Resultaterne kan derfor ikke bruges til at vurdere effekter på fiskeriet, 
hvor det er nødvendigt at kende størrelsesfordelingen og mængden af fi-
skene. Det er tydeligt at både undersøgelser ved fysiske fiskerester og DNA 
har deres styrker og svagheder, så ved at anvende begge vil man få det største 
indblik i sælernes fødevalg.  

Sælernes rolle i økosystemet og deres påvirkning på fiskeriet er blevet under-
søgt i en række studier i de senere år (Tabel 3.1). De fleste af disse studier er 
baseret på relativt simple populationsmodeller eller på økosystemmodeller. 
Økosystemmodellerne adskiller sig fra populationsmodellerne ved direkte at 
modellere dynamikken for alle de vigtige funktionelle grupper i økosystemet, 
herunder fiskeriet, hvilket er en af grundene til, at de er mere egnede til at 
give viden om effekter af forskellige forvaltningstiltag end populationsmo-
dellerne. Økosystem-modeller er ofte baseret på modellerings-softwaresyste-
met EwE ('Ecopath with Ecosim'). Modeller herfra er følsomme overfor struk-
turelle usikkerheder og kræver viden om biomasse, fødesammensætning, 
gennemsnitlig dødelighed mv. for et givet område. Selv om vi i de senere år 
har opnået en større forståelse af sælernes rolle i økosystemet er der stadig et 
stort behov for mere viden, for at styrke disse modeller. Dette gælder både i 
forhold til sælernes fødevalg og variationen af fødevalget i tid og rum, sæler-
nes bevægelser, deres absolutte antal og interaktionerne mellem de andre ak-
tører i økosystemet. 

Tabel 3.1.    Studier af sælers betydning for fiskebestandene og afledte effekter på fiskerier i danske farvande og tilgrænsende 
områder. EwE betyder 'Ecopath with Ecosim’ (et softwaresystem til modellering af økosystemer), og ”Føls.” angiver, om det er 
analyseret, hvor følsom modellen er over for valg af inputparametre. 
Artikel Sælarter Fiskearter Område Tidsperiode Analyse-type Effekt af sæler på fisk Føls. 
Aarts et al. 
(2019) 

Spættet sæl Skrubbe, rød-
spætte, ising, 

tunge, ulk 

Hollandsk kyst-
nær Nordsø 

2002–2009 Energetisk model 
for sæler 

Sæler spiser 43% af fi-
skene i vadehavet 

Ja 

Blomquist et 
al. (2022) 

Gråsæl Torsk Østersøen 1988–2018 To-arts differential-
lingnings-system 

Reduktion af antallet af 
sæler vil være økono-
misk fordelagtigt for fi-

skeriet 

Ja 

Costalago et 
al. (2019) 

Gråsæl Torsk, brisling 
og sild 

Østersøen 1974-2006 Økosystem-model 
(EwE) 

Torske-fangst er mere 
påvirket af fiskeri end af 

sæler 

Nej 

Harvey et al. 
(2003) 

Ringsæl og 
gråsæl 

Torsk, brisling 
og sild 

Østersøen 1974-2000 Økosystem-model 
(EwE) 

Effekten af sæl-præda-
tion på torsk var negli-

gerbar 

Nej 

Lai et al. 
(2021) 

Gråsæl Laks og sild Nordlige 
Østersø 

– Multispecies bio-
økonomisk model 

Stigende antal sæler 
påvirker fiskeriet efter 

laks 

Ja 

MacKenzie 
et al. (2011) 

Gråsæl Torsk Østersøen 2009–2089 Stokastisk populati-
onsmodel 

Torsk er mindre påvirket 
af sæler end af salintet 

og fiskerier 

Nej 

Österblom et 
al. (2007) 

Ringsæl og 
gråsæl 

Torsk, brisling 
og sild 

Østersøen 1900–1980 Økosystem-model 
(EwE) 

Færre sæler og mere 
næring var skyld i sti-
gende torskebestand 

Nej 
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4 Sæler og parasitter 

Sæler er slutværter for flere rundorme, der kan inficere fisk, heriblandt Pseu-
doterranova decipiens (torskeorm) og Contracaecum consulatum (leverorm). Para-
sitter er almindelige i vildtlevende dyr og står for betydelige dele af energi-
udvekslingen i et økosystem (Preston og Johnson, 2010), og bør således kun i 
snæver forstand forstås som sygdomme. Disse parasitter kan påvirke fisks 
helbred negativt og Contracaecum consulatum har været et voksende problem 
for torskefiskeriet i den sydlige Østersø siden gråsælernes genindvandring til 
dette område omkring år 2000 (Haarder et al., 2014). Levende parasitter kan 
give anledning til svage sygdomssymptomer hos mennesker (Conlan og Lal, 
2015), og synlige parasitter forringer fiskenes salgsværdi. Derudover har der 
været spekulationer om, at parasitter forringer torskenes ernæringstilstand 
(Mohamed et al., 2020; Sokolova et al., 2018). Ernæringstilstanden hos torsk 
fra andre områder med forekomst af gråsæler og parasitter synes dog ikke at 
være påvirket i særlig grad (Gay et al., 2018; Raitaniemi og Leskelä, 2022), og 
andre undersøgelser tyder på at iltsvind og svigtende fødegrundlag er vigti-
gere grunde til den forværrede ernæringstilstand hos torsk i den sydlige 
Østersø (Casini et al., 2016; Eero et al., 2019; Limburg og Casini, 2019). Den 
øgede parasitisme hos torsk kunne derfor også være en følge af svækkelse på 
grund af den forringede ernæringstilstand.  
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5 Interaktioner med garnfiskeri og modforan-
staltninger 

Siden 1990erne har navnlig gråsæler haft betydelige direkte interaktioner 
med fiskeriet i Østersøområdet (Lehtonen og Suuronen, 2004; Lunneryd og 
Westerberg, 1997). Efterhånden som gråsælerne også forekommer i større 
antal i den sydlige Østersø og Kattegat, har problemerne også  vist sig i disse 
områder (Königson et al., 2009; Larsen et al., 2015). Konflikterne mellem sæ-
ler og fiskeri udmøntes på flere måder, heriblandt ødelagte fangster, ødelagt 
udstyr, påtvungen ændring af fiskeripraksis til potentielt mindre profitable 
områder, tidspunkter og tidsrum, reduceret værdi af fangsten på grund af 
parasitter, og potentiel fortrængning af fisk og konkurrence om fisk fra sæ-
lerne (Fjälling, 2005; Königson et al., 2007; Königson et al., 2009; Vetemaa et 
al., 2013). 

Tabene for det svenske kystfiskeri i forbindelse med ødelagt fangst er blevet 
anslået til ca. 33 mio SKr (2005 og 2014) (Fiskeriverket, 2005; Havs och 
Vattenmyndigheten, 2014). Udgifterne til ødelagt udstyr i dette fiskeri er i 
2020 blevet anslået til 690.000 € (Waldo et al., 2020). Der findes ikke lignende 
undersøgelser fra Danmark. Generelt faldende mængder af fisk og proble-
mer med sæler har fået mange garnfiskere til at forlade erhvervet. Blomquist 
og Waldo (2021) estimerer, at når raten af sælinteraktioner i garnfiskeri efter 
torsk pr fisketur stiger fra 0.5 til 1.0 øges sandsynligheden for at den ramte 
fisker vil forlade erhvervet i det år fra 10% til 35%. Nogle former for garnfi-
skeri, herunder torskefiskeri i Østersøen, bliver estimeret til ikke længere at 
være profitable på grund af sæler (Waldo et al., 2020). Som modforanstalt-
ninger er der blevet udviklet mere sælsikkert fiskeudstyr, og fiskere har æn-
dret praksis, så fiskeriet foregår i andre områder, udstyret bliver sat i kortere 
tid og flyttet oftere (Vetemaa et al., 2013). Desuden har landene i varierende 
grad åbnet for jagt og regulering, så man har skudt sæler omkring fiskeud-
styr, tilladt fokuseret jagt i områder med problemer eller drevet almindelig 
kvotejagt (Miljøstyrelsen, 2020; Naturvårdsverket, 2015, 2023; Nilssen og 
Bjørge, 2020). Det er veldokumenteret, at der findes problemsæler, der i hø-
jere grad end andre sæler forårsager skade på udstyr og fangst (Königson et 
al., 2013; Lehtonen og Suuronen, 2010). Kontrollerede forsøg med regulering 
af både gråsæler og spættede sæler ved fiskeudstyr i Sverige har dog ikke 
vist signifikante effekter på niveauet af skader ved udstyr med regulering 
(Königson et al., 2003; Sand og Westerberg, 1997). 
I Danmark er sæler fredede og de er listet på EU’s Habitatdirektiv liste II og 
IV, men der kan søges tilladelse til regulering i nærheden af fiskeudstyr 
(Miljøstyrelsen, 2020). I landene omkring os varierer praksis fra total fredning 
i Storbritannien, Tyskland og Holland til jagt efter kvoter i Sverige, Finland 
og Norge.  

Givet konflikternes kompleksitet, de voksende gråsælpopulationer og de få 
opgørelser af problemernes omfang og udbredelse er det svært at vurdere ef-
fekterne af de enkelte modforanstaltninger. Det vil kræve udvikling af mere 
avancerede populations- og økosystemmodeller at kunne vurdere effekter af 
fremtidige forvaltningstiltag. Det skal også bemærkes at de danske farvande 
har haft et kraftigt faldende fiskeri og faldende fiskemængder af specielt 
bundlevende arter i de seneste årtier, der ikke falder sammen med udviklin-
gen i antallet af sæler. Fiskeritryk, omfattende iltsvind og manglende gemme-
steder for fiskeyngel kan have bidraget til udviklingen. 



 

11 

6 Videnshuller 

6.1 Sælers påvirkning af økosystemet 
Vores viden om sælers påvirkning af økosystemet og fiskebestande kan styr-
kes på flere områder. 

 Vi har behov for gode estimater for de totale populationsstørrelser for sæler, 
da vi ikke har solid viden om, hvor stor en andel af populationerne, der ligger 
på land på hvilepladserne og således bliver talt under optællingerne i fælde-
sæsonen. Denne viden kunne opnås ved at mærke et antal sæler med satellit-
sendere i baglufferne, der ikke tabes når sælen fælder. Sådanne mærker kan 
levere data angående hvornår og hvor længe sælerne ligger på land i fælde-
perioden.   

Der mangler opdateret viden om sælers fødevalg og den sæsonmæssige vari-
ation i fødevalget i de fleste områder. Dette ville kunne opnås ved systematisk 
indsamling af sælfækalier fra hvilepladser. Sådan viden vil sammen med 
bedre viden om sælernes bevægelsesmønstre og fourageringsområder mulig-
gøre en integreret rumlig model, der kobler viden om udbredelse og koncen-
tration af sæler, fisk og fiskeri. Viden om sælernes bevægelsesmønstre kan 
opnås ved mærkning af sæler med satellitsendere i områder, hvor der mang-
ler data. 

6.2 Sælers interaktion med garnfiskeri i Danmark og foran-
staltninger 

Sælers økonomiske påvirkning ved direkte interaktioner med garnfiskeriet i 
Danmark er ikke undersøgt. I forhold til de svenske undersøgelser, hvor der 
udbetales kompensation for sælskader, og derfor er et incitament for fiskerne 
til at dokumentere skaderne, findes der ikke nogen kompensationsordning, 
og der er således ingen dokumentation af omfanget i Danmark. Udvikling af 
sælsikkert fiskeudstyr er endnu ikke nået et niveau, hvor det har fundet større 
udbredelse i dansk garnfiskeri. Effekten på fiskeriet af en regulering af sæler 
er ikke dokumenteret under danske forhold, men svenske undersøgelser har 
ikke vist en dokumenterbar effekt på omfanget af fiskeriskader. 
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